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Sector Función Pública01.



Función Pública1. SECTOR FUNCIÓN PÚBLICA   

Apropiación presupuestal del Sector Función Pública 

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

Ejecución presupuestal sector Función Pública 

12%

88%

Función Pública ESAP

$46.812.762.967

APR. VIGENTE COMPROMISO % EJECUCIÓN OBLIGACION % EJECUCIÓN 

Función Pública $ 46.813 $ 30.997 66% $ 22.332 48%

ESAP $ 341.357 $ 204.491 60% $ 115.040 34%

Total Sector $ 388.170 $ 235.488 61% $ 137.372 35%

$46.813 

$341.357 

$388.170 

$30.997 

$204.491 

$235.488 

$22.332 

$115.040 

$137.372 

Función
Pública

ESAP

Total Sector

OBLIGACION COMPROMISO APR. VIGENTE

$341.357.497.385



Función Pública1. SECTOR FUNCIÓN PÚBLICA – ACUERDO DE DESEMPEÑO 

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

4,5% SobrecumplimientoIndicadores De Cumplimiento 10,3% RezagoIndicadores De Cumplimiento

46,6% 49,8%
56,2%54,2%

57,9% 60,7%

Mayo Junio Julio

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NIVEL DE COMPROMISO

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$180.949.299.435

$210.251.621.741

$193.224.382.676

$218.248.569.736

$235.487.981.190

27,7%

36,0%

45,7%

22,7%

29,8%
35,4%

Mayo Junio Julio

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NIVEL DE OBLIGACIÓN

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$107.334.221.055

$88.097.775.700

$139.789.165.769

$115.649.228.545

$177.319.427.570

$137.781.869.786

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%

$224.761.887.635



Departamento Administrativo de la 

Función Pública02.



Función Pública

PRESUPUESTO FUNCIÓN PÚBLICA   

Apropiación presupuestal Función Pública Ejecución presupuestal Función Pública*

Rubro Apro* 
Apro. Disponible Compromiso Obligación 

$* % $* % $ %

FUNCIONAMIENTO $ 28.010 $ 575 2% $ 15.930 57% $ 14.956 53%

INVERSION $ 18.802 $ 1.118 6% $ 15.067 80% $ 7.376 39%

TOTAL $ 46.812 $ 1.693 4% $ 30.997 66% $ 22.332 48%

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

40%
60%

Inversión Funcionamiento

$18.802.547.55

$28.010.215.414
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FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL

Apro* Apro. Disponible $* Compromiso  $* Obligación   $



Función Pública

PRESUPUESTO FUNCIÓN PÚBLICA TOTAL - ACUERDO DE DESEMPEÑO   

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

5.4% rezagoIndicadores De Cumplimiento 3,3% rezagoIndicadores De Cumplimiento

57,2%
63,1%

71,6%

54,4%
60,2%

66,2%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$26.788.061.926

$25.449.563.015

$29.545.584.659
$28.191.925.406

$33.533.761.627

$30.997.288.818

32,3%

41,4%

51,0%

30,9%

38,9%

47,7%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$15.138.491.567
$14.442.805.015

$19.362.045.667
$18.218.443.070

$23.876.903.400

$22.331.776.494

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%



Función PúblicaGASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

• Con corte al 31 de Julio de 2022, se ha comprometido el 57% del presupuesto de

funcionamiento y se ha ejecutado a nivel de obligación el 53%. A la fecha de corte,

el presupuesto de funcionamiento disponible es del 43% que corresponde a los

recursos que a la fecha tienen libre destinación y no se encuentran afectados a

través de un certificado de disponibilidad presupuestal.

• Los gastos de personal se ha ejecutado a nivel de compromiso 56% y obligación en

un 56%.

• En adquisición de bienes y servicios se han comprometido el 76% de los recursos y

se han obligado el 40%.*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

88%

9%

2% 1%

Gastos de personal Adquisición de bienes y servicios

Transferencias corrientes Impuestos y tributos

$24.564.549.495

$2.582.148.700

$641.804.083

$221.713.136
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Gastos de personal Adquisición de bienes y
servicios

Transferencias corrientes Impuestos y tributos

Apro* Apro. Disponible $* Compromiso  $* Obligación   $

Rubro Apro* 

Apro. 

Disponible
Compromiso Obligación 

$* % $* % $ %

Gastos de personal $ 24.564 $ 0 0% $ 13.689 56% $ 13.670 56%

Adquisición de bienes y 

servicios 
$ 2.582 $ 95 4% $ 1.973 76% $ 1.020 40%

Transferencias corrientes $ 642 $ 304 47% $ 228 36% $ 228 36%

Impuestos y tributos $ 222 $ 176 79% $ 38 17% $ 38 17%

TOTAL $ 28.010 $ 575 2% $ 15.928 57% $ 14.956 53%



Función PúblicaACUERDO DE DESEMPEÑO GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

3,6% rezagoIndicadores De Cumplimiento 4,3% rezagoIndicadores De Cumplimiento

41,7%

50,9%

60,5%

38,7%

47,5%

56,9%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$11.669.207.253

$10.835.491.509

$14.255.776.218

$13.305.738.169

$16.953.988.838

$15.930.009.291

37,9%

47,5%

57,7%

35,4%

43,8%

53,4%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$10.604.703.943
$9.925.611.132

$13.302.994.538

$12.272.301.146

$16.152.494.929

$14.955.999.663

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%



Ejecución Proyectos de 

Inversión Función Pública
03.



Función PúblicaPRESUPUESTO DE INVERSIÓN FUNCIÓN PÚBLICA   

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

Proyecto de 

inversión 
Apropiación 

Apro. Disponible Ejecución Compromiso Ejecución Obligación 

$ % $ % $ % 

Asesoría Integral $ 7.754 $ 218 3% $ 7.455 96% $ 3.625 47%

Políticas Públicas $ 7.098 $ 679 10% $ 5.852 82% $ 2.714 38%

TICS $ 2.675 $ 100 4% $ 1.759 66% $ 1.037 39%

Infraestructura $ 1.273 $ 84 7% $ 0 0% $ 0 0%

Total general $ 18.800 $ 1.081 6% $ 15.066 80% $ 7.376 39%
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Función PúblicaPRESUPUESTO DE INVERSIÓN TOTAL - FUNCIÓN PÚBLICA   

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

8,1% rezagoIndicadores De Cumplimiento 1,9% rezagoIndicadores De Cumplimiento

80,4% 81,3%

88,2%

77,7%
79,2%

80,1%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$15.118.854.673

$14.614.071.506

$15.289.808.441

$14.886187.237

$16.579.772.789

$15.067.279.527

24,1%

32,2%

41,1%

24,0%

31,6%
39,2%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$4.533.787.624 $4,517.193.883

$6.059.051.129
$5.946.141.924

$7.724.408.471

$7.375.776.831

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%



Función PúblicaPROYECTO POLÍTICAS PÚBLICAS 

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

3,8% rezagoIndicadores De Cumplimiento
2,9% rezagoIndicadores De Cumplimiento

84,1%

86,2% 86,2%

78,9%

82,4% 82,4%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$5.968.249.773

$5.602.553.051

$5.852.634.199

$6.119.203.541

$5.852.487.520

25,6%

33,4%

41,1%

24,3%

31,6%

38,2%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$1.820.113.721

$1.722.080.756

$2.371.035.447

$2.242.734.706

$2.918.457.173

$2.713.794.560

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%

$6.119.203.541



Función PúblicaPROYECTO ASESORÍA INTEGRAL 

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

1,7% rezagoIndicadores De Cumplimiento 0,5% rezagoIndicadores De Cumplimiento

96,0%
96,3%

97,8%

95,5%
95,7%

96,1%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de 
Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$7446.070.689

$7.402.784.063

$7.466.070.689

$7.424.818.646

$7.586.070.689

$7.455.327.564

27,7%

37,7%

47,2%

29,1%

39,3%

46,7%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$2.148.139.128
$2.255.247.870

$2.923.207.348
$3.048.629.699

$3.658.662.651 $3.625.255.609

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%



Función PúblicaPROYECTO TIC

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

20,5% RezagoIndicadores De Cumplimiento 1% RezagoIndicadores De Cumplimiento

60,6% 60,6%

86,3%

60,1% 60,1%
65,8%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$1.620.581.590 $1.608.734.392 $1.620.581.590 $1.608.734.392

$2.310.408.118

$1.759.464.443

21,1%

25,4%

39,7%

20,2%

24,5%

38,7%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$565.534.775
$539.865.257

$680.855.713

$654.777.519

$1.063.336.026
$1.063.726.662

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%



Función PúblicaPROYECTO INFRAESTRUCTURA

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

44% RezagoIndicadores De Cumplimiento 7% RezagoIndicadores De Cumplimiento

7% 7%

44%

0% 0% 0%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$83.952.621 $83.952.621

$564.090.441

0%

7% 7%

0% 0% 0%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$83.952.621 $83.952.621

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%



ESAP 04.



Función PúblicaPRESUPUESTO ESAP 

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

Apropiación presupuestal ESAP 

Rubro Apropiación* 
Apro disponible Compromiso Obligación 

$ % $* % $ %

FUNCIONAMIENTO $ 116.747 $ 28.645 25% $ 79.252 68% $ 40.050 34%

INVERSION $ 224.610 $ 71.383 32% $ 125.238 56% $ 74.990 33%

TOTAL ESAP $ 341.357 $ 100.028 29% $ 204.490 60% $ 115.040 34%
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66%

34%

Inversión Funcionamiento

$116.747.264.515

$224.610.232.870



Función PúblicaAcuerdo de Desempeño ESAP

*Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos 

5,8% RezagoIndicadores De Cumplimiento 11,3% RezagoIndicadores De Cumplimiento

45,2% 47,9%
54,1%54,1%

57,6% 59,9%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$154.161.237.510

$184.802.058.726

$163.678.798.017

$196.569.962.229

$184.714.808.110

$204.490.692.372

27,0%

35,3%

45,0%

21,6%

28,5%

33,7%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$92.195.729.487

$120.427.120.101

$153.442.524.170

$73.654.970.685

$97.430.785.474

$115.040.093.291

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%



Función PúblicaAcuerdo de Desempeño Funcionamiento

Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos

0,9% SobrecumplimientoIndicadores De Cumplimiento 0,2% RezagoIndicadores De Cumplimiento

63,8% 64,0%

67,0%

62,8%

66,6%

67,9%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso 
Funcionamiento 

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$74.454.890.427

$73.339.750.859

$74.693.573.119

$77.717.109.521

$78.214.594.707

$79.252.438.025

22,1%

26,5%

34,5%

22,9%

28,9%

34,3%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación  
Funcionamiento

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$25.772.157.641
$26.754.242.246

$30.946.774.969

$33.743.707.303

$40.259.682.494 $40.049.936.665

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%



Función PúblicaAcuerdo de Desempeño Inversión 

Datos con corte a 31 de Julio de 2022, cifras en millones de pesos

13,3% SobrecumplimientoIndicadores De Cumplimiento 11,4% rezagoIndicadores De Cumplimiento

35,5%
39,6%

47,4%49,6%
52,9%

55,8%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso 
Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

$79.706.347.083

$111.462.307.867

$88.985.224.898

$118.852.852.708

$106.500.213.403

$125.238.254.347

29,6%

39,8%

50,4%

20,9%

28,4%
33,4%

Mayo Junio Julio

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación  
Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

$66.423.571.847

$46.900.728.439

$89.480.345.133

$63.687.078.171

$113.182.841.675

$74.990.156.626

Cumplimiento Rezago entre el 2% y el 5% Rezago > 5%Rezago entre 0,1% y el 1,9%



¡Gracias!

Carrera 6 No 12-62, Bogotá D.C., Colombia

 7395656 Fax: 7395657

 Línea gratuita de atención al usuario: 018000 917770

 www.funcionpublica.gov.co

 eva@funcionpublica.gov.co


